
 

ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del COMUNE DELL’AQUILA 

“Cardinale Corradino Bafile” 
 

Via Capo Croce, 1 –  67100 L’Aquila C.F. 93021690669  

Tel. 0862.401943 – Tel./Fax 0862.401760 –Mail:amministrazione@istituzionecsa.it – PEC: pec@pec.istituzionecsa.it 

www.istituzionecsa.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.   

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. INDIZIONE GARA APERTA PER 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TERMINE 

DEL PERSONALE SOCIO-ASSISTENZIALE E SOCIO-SANITARIO IMPIEGATO 

ALL’INTERNO DELLA RESIDENZA PROTETTA EX ONPI. APPROVAZIONE 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE 

OFFERTE. DELEGA ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PER 

ESPLETAMENTO PROCEDURA DI GARA. CIG 9989693B71 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 2 febbraio 1995 è stato disposto di 

costituire l’Istituzione Centro Servizi per Anziani al fine di promuovere la gestione dei 

servizi sociali in favore delle persone anziane, approvandone il relativo Regolamento; 

 con deliberazione del CdA n. 3 del 24 gennaio 2023, recepita dal Consiglio Comunale con 

proprio atto deliberativo n. 47 del successivo 15 marzo 2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

 con deliberazione del CdA n. 7 del 1 marzo 2023, recepita dal Consiglio Comunale con 

proprio atto deliberativo n. 48 del successivo 15 marzo 2023, è stata disposta l’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023-2025 dell’Istituzione CSA e dei relativi allegati ex lege; 

 

ATTESO CHE 

 con Decreto Sindacale n. 24 del 3 febbraio 2022 è stata disposta la nomina del Dott. Lucio 

Luzzetti, Segretario Generale del Comune dell’Aquila, quale Direttore ad interim 

dell’Istituzione CSA fino a nuova e diversa disposizione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 l’Istituzione CSA è organismo strumentale del Comune dell’Aquila inteso a promuovere, 

organizzare e gestire i servizi sociali e socio sanitari, sia generali che domiciliari, intermedi 

e residenziali, da erogarsi in favore dei cittadini ultrasessantacinquenni destinatari; 

 nell’ambito della rete diversificata dei servizi programmati, l’Istituzione CSA gestisce la 

Residenza Assistenziale per Anziani “Ex ONPI”, autorizzata e accreditata per 40 posti per 

persone anziane non autosufficienti ed autorizzata per ulteriori 40 posti per anziani 

autosufficienti; 

 Nello specifico, l’Istituzione CSA eroga prestazioni sanitarie connesse con quelle socio 

assistenziali all’interno della Residenza Protetta “Ex ONPI” – ai sensi di quanto previsto 

dalla normativa vigente, e ciò facendo ricorso alla somministrazione di lavoro a termine, 

unica forma contrattuale di lavoro flessibile utilizzabile da parte di questo Organismo 

autonomo per 

assicurare la erogazione della peculiare categoria di prestazioni in menzione; 

 A mente di quanto in tal senso stabilito ex art. 1, comma 557-bis, Legge 296/2006 smi, detta 

tipologia di lavoro flessibile non va infatti ad incedere sulla spesa di personale dell’Ente 

Locale, non disponendo peraltro, quest’ultimo, di facoltà assunzionali tali da garantire 

246 DEL 26/07/2023

mailto:amministrazione@istituzionecsa.it
mailto:pec@pec.istituzionecsa.it
http://www.istituzionecsa.it/


  

Via Capo Croce, 1 –  67100 L’Aquila – Tel. 0862.401943 – Tel./Fax 0862.401760 – C.F. 93021690669  

amministrazione@istituzionecsa.it – pec@pec.istituzionecsa.it 

 

all’Istituzione CSA il rispetto dello standard organizzativo in menzione, fissato giusta DGR 

361/2003 smi e ridefinito da ultimo con DGR 591/P/2008 smi; 
 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

 a seguito di procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 come modificato dalla L. 102/2020 (art. 1 comma 2 lett. b), con determinazione 

dirigenziale n. 206 dell’8 luglio 2022 si è disposto di aggiudicare a norma dell’art. 32 del 

D.Lgs. n. 50/2016 smi il “Servizio di somministrazione di lavoro a termine del personale 

socio-assistenziale e socio-sanitario da impiegare all’interno della residenza protetta “Ex 

ONPI” del Comune dell’Aquila”, in favore della Gi Group S.p.A., P.I. 11629770154, con 

sede in Piazza IV Novembre n. 5 – 20124 Milano, del per il periodo di anni uno, per 

l’importo di € 678.980,00 oltre IVA (Euro seicentosettantottomilanovecentottanta), come 

da offerta economica in atti; 

 con successiva determinazione dirigenziale n. 289 del 6.10.2022 si è disposto di estendere 

l’affidamento in essere con la Società Gi Group SpA., P.I. 11629770154 nei limiti del 

quinto d'obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, relativamente al 

servizio di somministrazione di personale a termine, in particolare per n. 2 unità di operatori 

sociosanitari, part time, per la durata dell’affidamento di cui alla suddetta determinazione n. 

206/2022 al costo di € 37.128,10 oltre IVA agli stessi patti e condizioni previsti nel 

capitolato approvato; 

 l’affidamento in oggetto ha scadenza il prossimo 31.07.2023; 

 

PRESO ATTO CHE 

 nel mese di novembre 2022, è stato sottoscritto il rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale 

di Lavoro del Comparto Sanità 2019-2021; 

DATO ATTO CHE 

 nel richiamato Bilancio di Previsione 2023-2025, sul capitolo di spesa 5016 denominato 

“Spese per servizi sanitari professionali esterni” è previsto lo stanziamento assestato 

complessivo per l’esercizio 2024 di € 804.000,00 e per l’esercizio 2025 di € 637.084,67;  

RAVVISATO CHE 

 in considerazione dell’approssimarsi della scadenza dell’affidamento predetto                                                       

necessita provvedere all’individuazione di un nuovo contraente del servizio in argomento; 

 è necessario provvedere all’indizione di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 

36/2023, e all’impegno delle somme necessarie per l’affidamento per del servizio di 

somministrazione di lavoro a termine del personale socio-assistenziale e socio-sanitario 

impiegato all’interno della Residenza Protetta ex ONPI; 

RICHIAMATI 

 l’articolo 17 del D. Lgs. 36/2023 e l’Allegato I.3 che prevedono che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 192, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire,  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

mailto:amministrazione@istituzionecsa.it
mailto:pec@pec.istituzione


  

Via Capo Croce, 1 –  67100 L’Aquila – Tel. 0862.401943 – Tel./Fax 0862.401760 – C.F. 93021690669  

amministrazione@istituzionecsa.it – pec@pec.istituzionecsa.it 

 

RAVVISATO CHE 

 con la stipula del contratto si intende affidare per il periodo 2024-2025, per la durata di n. 12 

mesi, salvo l’esercizio dell’opzione di rinnovo per un ulteriore anno, il servizio di 

somministrazione di lavoro a termine del personale socio-assistenziale e socio-sanitario 

impiegato all’interno della Residenza Protetta ex ONPI presso l’Istituzione Centro Servizi 

Anziani del Comune dell’Aquila; 

 il contratto di che trattasi ha per oggetto l’affidamento del suddetto servizio che dovrà essere 

svolto secondo le modalità e come disciplinato nel capitolato speciale di appalto, che 

allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

 che la durata dell’appalto è di 12 mesi con decorrenza dalla data di stipula del contratto, con 

possibilità di proroga per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 120 del vigente 

Codice degli Appalti agli stessi patti e condizioni; 

 il valore totale stimato dell’appalto è pari a € 1.608.000,00 oltre IVA di legge (€ 

1.618.800,00 Iva inclusa); 

 le clausole negoziali sono contenute nell’allegato Capitolato speciale d’Appalto, nel 

redigendo disciplinare e nel redigendo bando di gara ad opera della CUC; 

 che la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. 

Lgs. 36/2023; 

 la gara in oggetto sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza del Comune 

dell’Aquila con il supporto dell’Ufficio Ragioneria dell’Istituzione CSA per la redazione 

degli atti di gara; 

 l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

(OEPV) individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 

D. Lgs. 36/2023 secondo quanto stabilito nei criteri di valutazione delle offerte, di cui 

all’allegato capitolato speciale d’appalto, parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

INDIVIDUATO il responsabile unico del procedimento nella Dott.ssa Silvia Caruso, alla quale 

sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della procedura in oggetto, 

ed individuato il supporto al RUP nella dipendente Rag. Rita Zaccagno; 

 

ACCERTATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito dall’A.N.A.C. (Agenzia Nazionale 

Anticorruzione) il C.I.G.:   9989693B71; 

 

RITENUTO  

 per le ragioni che precedono di approvare l’Allegato 1) “Capitolato speciale d’appalto” che 

ricomprende anche i criteri di valutazione delle offerte, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, aggiornati a seguito delle interlocuzioni con la Centrale unica di committenza, 

come da nota mail del 21 luglio scorso (); 

 di demandare alla Centrale unica di committenza l’espletamento delle procedure di gara 

aperta ai sensi del vigente Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento della CUC; 

 di impegnare all’uopo la somma annua necessaria pari ad € 809.400,00 IVA inclusa per 

l’affidamento del servizio come di seguito: 

o € 674.500 sul Cap. 5016 denominato “spese per Servizi di prestazioni sanitarie 

professionali esterne” del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2024; 

o € 134.900,00 sul Cap. 5016 denominato “spese per Servizi di prestazioni sanitarie 

professionali esterne” del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2025; 

 di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa dell’importo di € 809.400,00 IVA inclusa 

relativa all’opzione di rinnovo della durata di un ulteriore anno, all’esito dell’approvazione 

del nuovo Bilancio di Previsione 2024-2026; 

mailto:amministrazione@istituzionecsa.it
mailto:pec@pec.istituzione


  

Via Capo Croce, 1 –  67100 L’Aquila – Tel. 0862.401943 – Tel./Fax 0862.401760 – C.F. 93021690669  

amministrazione@istituzionecsa.it – pec@pec.istituzionecsa.it 

 

ATTESA la competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e del 

vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunale; 

 

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 

1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000; 

 

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre 

nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 

DATO ATTO CHE le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare, per 

quanto di competenza, alle disposizioni dell’art. 183, c.8, del decreto legislativo 267/2000 s.m.i., 

fatti salvi eventuali successivi provvedimenti qualora necessari; 

 

VERIFICATO il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

VISTI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 smi; 

 Il D. Lgs. 36/2023.; 

 Il Regolamento di organizzazione dell’Istituzione Centro Servizi Anziani; 

 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

 Di disporre l’indizione di una procedura di gara aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento nel periodo 2024/2025 per la durata di n. 12 mesi, oltre il periodo di rinnovo 

di ulteriori 12 mesi, del servizio di somministrazione di lavoro a termine del personale 

socio-sanitario e socio-assistenziale da impiegare all’interno della Residenza Protetta “Ex 

ONPI” dell’Istituzione Centro Servizi Anziani del Comune dell’Aquila; 

 Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, sono stabiliti nell’allegato Capitolato speciale d’appalto ( Allegato 

1) che ne costituisce parte integrante  e sostanziale della presente determinazione 

dirigenziale; 

 L’oggetto del contratto di che trattasi è l’affidamento del servizio di somministrazione di 

lavoro a termine del personale socio-assistenziale e socio-sanitario presso la Residenza 

Protetta ex ONPI per il periodo 2024/2025 ì, durata 12 mesi, che dovrà essere svolto 

secondo le modalità e come disciplinato nel richiamato Allegato 1) “capitolato speciale di 

appalto”, che, come detto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 La durata dell’appalto è di 12 mesi con decorrenza dalla data di stipula del contratto, con 

possibilità di proroga per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 120 del vigente 

Codice degli Appalti agli stessi patti e condizioni; 

 Il valore totale stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Dl. Lgs. 36/2023, è 

pari ad € 1.608.000,00 oltre IVA se dovuta di legge (€ 1.618.800,00 Iva inclusa); 

 Le clausole negoziali sono contenute nell’allegato Capitolato speciale d’Appalto, nel 

redigendo disciplinare e nel redigendo bando di gara ad opera della CUC del Comune 

dell’Aquila; 

mailto:amministrazione@istituzionecsa.it
mailto:pec@pec.istituzione


  

Via Capo Croce, 1 –  67100 L’Aquila – Tel. 0862.401943 – Tel./Fax 0862.401760 – C.F. 93021690669  

amministrazione@istituzionecsa.it – pec@pec.istituzionecsa.it 

 

 La scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 

36/2023; 

 La gara in oggetto sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza del Comune 

dell’Aquila; 

 L’appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

(OEPV) individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 

d. lgs. 36/2023, secondo quanto stabilito nei criteri di valutazione delle offerte, stabiliti 

nell’Allegato 1 “Capitolato speciale d’appalto”, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 Di approvare, pertanto, il suddetto Allegato 1) “Capitolato speciale d’appalto” e i criteri di 

valutazione delle offerte, aggiornati a seguito delle interlocuzioni con la Centrale unica di 

committenza come da nota mail del 21 luglio scorso, che allegato alla presente ne costituisce 

parte integrante e sostanziale;  

 Di demandare alla Centrale unica di committenza del Comune dell’Aquila l’espletamento 

della procedura di gara aperta ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del vigente 

Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento della CUC; 

 Di designare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Silvia Caruso, alla 

quale sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della 

procedura in oggetto, ed individuato il supporto al RUP nella dipendente Rag. Rita 

Zaccagno; 

 Di impegnare la somma annua di € 809.400,00 IVA inclusa per l’affidamento del servizio al 

nuovo contraente a seguito dell’espletamento delle procedure di gara come segue: 

o € 674.500,00 sul Cap. 5016 denominato “spese per Servizi di prestazioni sanitarie 

professionali esterne” del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2024; 

o € 134.900,00 sul Cap. 5016 denominato “spese per Servizi di prestazioni sanitarie 

professionali esterne” del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2025; 

come da quadri sinottici che seguono: 

Importo 
Missione

/UEB 
Programma/ UEB Titolo/UEB Macro 

Aggregato/UEB 

NP 

 
Bilancio Impegno 

€ 674.500,00 12 03 1 03 1255 2024 8 

Capitolo art. 

5016 

 Descrizione 

“spese per Servizi di prestazioni sanitarie professionali esterne” 

Conto Finanziario 

U.1.03.02.11.999 

 Descrizione 

Altre prestazioni professionali esterne 

Importo 
Missione

/UEB 
Programma/ UEB Titolo/UEB Macro 

Aggregato/UEB 

NP 

 
Bilancio Impegno 

€ 134.900,00 12 03 1 03 1255 2025 1 

Capitolo art. 

5016 

 Descrizione 

“spese per Servizi di prestazioni sanitarie professionali esterne” 

Conto Finanziario 

U.1.03.02.11.999 

 

 Descrizione 

Altre prestazioni professionali esterne 

 

 Di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa dell’importo di € 809.400,00 IVA inclusa 

relativa all’opzione di rinnovo per un ulteriore anno all’esito dell’approvazione del nuovo 

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 Di dare atto, altresì, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000; 

mailto:amministrazione@istituzionecsa.it
mailto:pec@pec.istituzione


  

Via Capo Croce, 1 –  67100 L’Aquila – Tel. 0862.401943 – Tel./Fax 0862.401760 – C.F. 93021690669  

amministrazione@istituzionecsa.it – pec@pec.istituzionecsa.it 

 

 Di trasmettere la presente determinazione dirigenziale unitamente al suo allegato alla 

Centrale Unica di Committenza del Comune dell’Aquila per gli adempimenti di 

competenza; 

 Di dare atto che la stessa diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione della prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e che successivamente l’atto sarà pubblicato 

automaticamente sul sito istituzione – sezione Amministrazione Trasparente e sull’Albo 

Pretorio on line dell’Istituzione CSA e sul sito istituzionale del Comune dell’Aquila; 

 

Per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Ai sensi delle vigenti disposizioni in materia 

 

La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Bilancio 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

Lucio Luzzetti 

 

 

 

Silvia Caruso

Firmato da:

LUZZETTI LUCIO

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 26-07-2023 17:25:23

Firmato da:

CARUSO SILVIA

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 26-07-2023 17:52:58

mailto:amministrazione@istituzionecsa.it
mailto:pec@pec.istituzione


Via Capo Croce, 1 –  67100 L’Aquila C.F. 93021690669  

Tel. 0862.401943 – Tel./Fax 0862.401760 – Mail: amministrazione@istituzionecsa.it – PEC: pec@pec.istituzionecsa.it 

 www.istituzionecsa.it 
 

ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

DEL  COMUNE DELL’AQUILA 
                        “Cardinale Corradino Bafile” 
 

      

 

            

       Allegato al Capitolato speciale d’appalto 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TERMINE DEL PERSONALE 

SOCIO-ASSISTENZIALE E SOCIO-SANITARIO IMPIEGATO ALL’INTERNO 

DELLA RESIDENZA P ROTETTA EX ONPI 

 

 

 

 

ELENCO PERSONALE IN SERVIZIO 

 

- n. 1 Fisioterapista part-time 15 h settimanali; 

- n. 1 Animatrice part-time 10 h settimanali; 

- n. 3 Infermieri full-time; 

- n. 1 Infermiere part- time 18 h settimanali; 

- n. 14 Operatori Socio Sanitari full-time; 

     

 

L’Aquila, 26 luglio 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

              

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:amministrazione@istituzionecsa.it
mailto:pec@pec.istituzionecsa.it


ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

 

 

     

ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIA NI DEL 

COMUNE DELL'AQUILA 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

 

 

PROCEDURA DI GA RA APERTA PE R L'INDIVIDUAZIONE DI U N 'AGENZIA 

PER LA SOM MINISTRAZIONE DI LAVORO A TERMINE DEL PERSONA LE 

SOCIO-ASSISTENZIALE E SOCIO-SANITARIO IMPIEGA TO ALL'INTERNO 

DELLA RESIDENZA PROTETTA EX ONPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

PREMESSA 

L'Istituzione Centro Servizi per Anziani del Comune dell’Aquila (di seguito ICSA) è Organismo 

strumentale dell'Ente Locale ex art. 114, D.Lgs. 267/2000 smi, preposto alla gestione della 

Struttura residenziale per anziani "Ex ONPI", ricomprendente la omonima Residenza Protetta, 

autorizzata ed accreditata per n. 40 posti letto per utenti ultra65enni non autosufficienti, nonché 

la Struttura a prevalente accoglienza alberghiera autorizzata per n . 40 ulteriori posti letto, 

disponibili allo stato nel minor numero di 36 - di cui 24 attualmente occupati dalla ASL 

Avezzano, Sulmona, L'Aquila - da destinare ad utenti anziani autosufficienti. 

Ali 'interno della Residenza Protetta, è prevista l 'erogazione di prestazioni socio-sanitarie 

connesse con quelle socio-assistenziali, secondo gli standard organizzativo-funzionali di cui alla 

vigente normativa in materia . 

 

DESCRIZIONE DELLA STRUTTURA "EX ONPI" 

Il complesso immobiliare "Ex ONPI", di proprietà del Comune dell'Aquila, sito in L'Aquila, 

in Via Capo Croce n. 1, sorge in un 'area dotata di servizi, in una ubicazione che consente di 

raggiungere agevolmente le diverse zone della Città. 

L 'immobile è composto dalla Struttura residenziale per anziani , dalla palestra, dall'ambulatorio 

medico, dall'area soggiorno e solarium, dalla sala TV, dalla zona reception e dalla hall, dal bar, 

dal ristorante, dalla cucina e dai local i  di  sgombero e di deposito , dalla camera ardente nonché 

dall’auditorium/teatro e dalla Cappella. 

La Residenza Protetta si estende su tre piani e prevede n. 40 camere singole, tutte dotate di 

servizi igienici. La Residenza a prevalente accoglienza alberghiera, che si estende sempre su 

tre piani, prevede allo stato n. 36 camere singole, tutte parimenti dotate di bagno interno, 

attualmente d isponibili nel minor numero di 12. 

Su ogni piano si trovano anche stanze destinate alle figure professionali socio-sanitarie e 

socio assistenziali impiegate nella Struttura, nonché servizi attrezzati per bagni assistiti. 

Il ristorante, realizzato in un ambiente curato e climatizzato, dispone di oltre 100 posti a sedere. 

L 'immobile è dotato di ascensori per gli utenti, di montalettighe e di montacarichi per le merci, 

nonché di tutti i dispositivi di sicurezza previsti ex lege. All’interno della Struttura è presen te 

altresì una Cappella per le celebrazioni religiose, oltre ad una sala teatro con oltre 100 posti a 

sedere. 

Ampie sezioni immobiliari, ivi includendo una parte del corpo D della Struttura, destinato 

all’accoglienza di persone anziane autosufficienti , risultano allo stato locate alla ASL dell’Aquila. 

 

ENTE AGGIUDICATORE 

Istituzione Centro Servizi per Anziani del Comune dell’Aquila, Via Capo Croce n.  1 - 67100 

L'AQUILA, telefono 0862/401760, telefono/fax 0862/401943, Mail   

amministrazione@istituzionecsa.it  PEC pec@pec.istituzionecsa.it.  

Responsabile Unico del Progetto: ex art 15 del D.lgs. 36/2023 come vigente: Funzionario 

P.O. Dott.ssa Silvia Caruso - Supporto al RUP: lstr. Contabile Rag. Rita Zaccagno. 

mailto:amministrazione@istituzionecsa.it
mailto:pec@pec.istituzionecsa.it


ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

ART. 1 OGGETTO DELLA GARA 

La presente procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 71) del D.Lgs 36/2023, come vigente, è 

finalizzata alla individuazione dell'Agenzia per il Lavoro preposta alla somministrazione di 

lavoro a termine delle figure professionali, come indicato nel presente capitolato, da impiegare 

nella realizzazione delle prestazioni socio - sanitarie in favore di n. 40 ospiti non autosufficienti 

della Residenza Protetta "Ex ONPI". 

 

ART.  2 IMPORTO A BASE DI GARA 

L’importo totale stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs 36/2023 è pari a € 

1.608.000,00  oltre IVA di legge se ed in quanto dovuta come di seguito specificato. 

L'importo complessivo presunto posto a base di gara per la somministrazione del personale 

più avanti dettagliatamente descritto e per la durata di mesi dod ici (12) è pari ad € 804.000,00 

(euro ottocentoquattromila/00), oltre Iva di legge se ed in quanto dovuta, per complessivi € 

809.400,00 IVA inclusa di cui € 723.600,00 stimati per costi della manodopera calcolato sulla base 

del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto sanità - triennio 

2019-2021 (23A00275), (GU Serie Generale n.19 del 24-01-2023 - Suppl. Ordinario n. 5), e sulla 

base del  CCNL - Animatori Turistici sottoscritto il 3 giugno 2022, oltre al periodo di opzione di 

rinnovo per un ulteriore anno per il medesimo importo di € 804.000,00 oltre IVA di legge se ed in 

quanto dovuta, per un importo complessivo dell’appalto (24 mesi) pari ad € 1.608.000,00 oltre Iva 

di legge (totale IVA € 10.800,00 pertanto € 5.400,00 per anno). 

Non è previsto alcun importo per costi per la sicurezza derivanti da rischi di interferenza con 

altre attività lavorati ve, attesa la mancata ricorrenza di detta fattispecie nella presente procedura, 

ragion per cui non necessita, parimenti, procedere alla stesura del DUVRI. 

Il servizio di cui al presente capitolato è finanziato con somme previste nei capitoli di 

bilancio dell'ICSA. 

 

ART. 3  DURATA DELL'AFFIDAMENTO 

La durata del rapporto contrattuale è pari a 12 mesi (I anno), decorrente dalla data indicata 

nel relativo contratto e/o dalla data di comunicazione formale di avvio delle attività 

conseguente alla comunicazione dell'affidamento, salvo necessità impreviste dell'ICSA 

debitamente segnalate. 

 

L’Istituzione CSA si riserva la facoltà di avvio anticipato del servizio, nelle more della stipula 

del contratto, giusta disposizione di cui all’art.17 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, che recita: 

"Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, 

anche prima della stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula 

se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9”. 

 

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l 'individuazione del nuovo 

contraente, ai sensi dell'articolo 120 del D. Lgs. n. 36/2023. In tal caso il contraente è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 

praticate o più favorevoli per l 'Amministrazione. 



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

L'Aggiudicataria è comunque sempre tenuta a garantire il regolare espletamento del servizio 

sino all’aggiudicazione della nuova procedura di gara ed al subentro del nuovo affidatario, 

trattandosi di servizio di pubblica utilità ed essenziale per disposizione normativa. 

 

 

ART. 4 COMPETENZE NEL RAPPORTO DI SOMMINISTRAZIONE 

All’Istituzione CSA, nella spiegata veste di organismo strumentale del Comune dell’Aquila, 

titolare della   gestione   dei   menzionati   servizi   socio-sanitari, competono   la   direzione   

tecnica, il coordinamento e la verifica complessiva delle attività realizzate dall’Aggiudicatario 

tramite il personale somministrato all’interno  della Residenza Protetta. 

L 'Agenzia per il Lavoro deve provvedere direttamente alla gestione del personale sulla base 

degli accordi di lavoro e sindacali in vigore, in modo tale da assicurare la copertura, in ogni 

circostanza, dei turni di servizio nella Residenza. 

Gli operatori rispondono all’aggiudicatario per gli aspetti tecnici, amministrativi, 

organizzativi e gestionali dell’attività di competenza. L'Aggiudicatario deve garantire nei 

confronti dei 40 ospiti non autosufficienti della Residenza Protetta, le prestazioni oggetto di 

affidamento, secondo i turni previsti ed indicati nell’allegato Appendice 1 - Prestazioni 

specifiche, parte integrante e sostanziale del presente Capitolato, per tutti i giorni dell’anno, 

comprese le domeniche e le altre festività (in quest’ultimo caso ad eccezione delle figure 

professionali del fisioterapista e dell’animatore). 

L'avvio della somministrazione di personale deve intendersi sospensivamente condizionato al 

possesso di tutte le autorizzazioni di competenza dell’Agenzia del Lavoro aggiudicataria. La perdita 

del pos se s so  delle autorizzazioni necessarie  può determinare la risoluzione automatica del 

contratto eventualmente stipulato, con obbligo di risarcire il danno in favore dell’ICSA, come 

meglio indicato nel prosieguo. 

 

ART. 5 PERSONALE 

L'Aggiudicatario dovrà fornire il personale, attualmente impiegato per l’espletamento delle 

prestazioni socio-sanitarie e socio-assistenziali presso la RP "Ex ONPI", secondo i turni ed i 

profili contrattuali meglio indicati nell'allegata Appendice 1 - Prestazioni specifiche: 

Figure professionali attuali: 

• n. 3 infermieri (n° 2 full time e n° 1 part time per n. 18 ore settimanali); 

• n. 11 operatori socio-sanitari (full time); 

• n. 1 fisioterapista (3h giorno dal lun. al ven.); 

• n. 1 animatore (2h giorno dal lun. al ven.). 

 

Figure professionali aggiuntive: 

• n. 1 infermiere (full time); 

• n. 3 operatori socio-sanitari (full time) 

 

L'Aggiudicataria è tenuta a fornire personale adeguato sia nei termini numerici sopra indicati 

che di competenza, anche nel caso di eventuali sostituzioni per congedi ordinari e straordinari, 

malattie e maternità, ovvero per qualsivoglia altra motivazione. 

Qualsiasi variazione in d iminuzione richiesta dall’ICSA, quanto al numero delle unità di 

personale somministrate o delle ore delle prestazioni da erogarsi , rispetto alle previsioni 



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

sopra indicate, determinerà un proporzionale adeguamento del corrispettivo spettante 

all’Aggiudicataria, la quale non potrà in tal caso pretendere alcun conguaglio ovvero rimborso 

compensativo in merito. 

 

È fatta salva anche la possibilità di aumentare il personale come sopra quantificato per sopravvenute 

esigenze, previa adozione di apposito atto motivato e dell'impegno di spesa ai sensi dell’art.120 

comma 9 del D. Lgs. 36/2023, ferme restando tutte le condizioni previste nel contratto all’uopo 

stipulato. In tal caso l 'Agenzia aggiudicataria dovrà praticare sul corrispettivo spettante per le 

ulteriori unità di personale somministrate, il medesimo prezzo offerto per l 'aggiudicazione della 

presente procedura di gara e dunque le stesse condizioni proposte in sede di affidamento ovvero 

condizioni migliorative per l 'Istituzione CSA.   

L'Aggiudicataria deve garantire la continuità delle prestazioni del personale incaricato e la  

tempestiva sostituzione degli operatori assenti per turni di riposo, congedi e malattia, con altro 

personale in possesso di analoghi requisiti professionali. Tali variazioni devono essere 

prontamente comunicate al referente Direttore dell'esecuzione appositamente individuato 

dall'Istituzione CSA. L'Aggiudicataria si impegna pertanto a far eseguire le prestazioni mediante 

il personale con il quale, prima dell'avvio delle attività, sia stato costituito un rapporto di lavoro, 

nel pieno rispetto di  tutte le norme vigenti applicabili. 

L'Aggiudicatario deve impiegare esclusivamente personale in possesso dei titoli e dei requisiti 

previsti per gli specifici profili professionali oggetto di somministrazione, stabiliti a mente delle 

vigenti disposizioni normative in materia. 

L’Agenzia è tenuta a  somministrare i l  personale i nd ica to  che deve risultare idoneo, 

qualificato e debitamente formato secondo le mansioni richieste ed in possesso dei titoli e delle 

certificazioni previsti ex lege. Per la proposta formativa aziendale 2023/2024 si fa riferimento al 

contenuto di cui alla suddetta allegata Appendice 1. 

 

Inoltre la formazione degli operatori dovrà obbligatoriamente riguardare un corso da numero 16 

ore con esame presso i Vigili del Fuoco per “Addetti antiincendio a rischio alto”. 

 

ART. 6 OBBLIGHI DELL'AGENZIA DI SOMMINISTRAZIONE 

L'Agenzia del Lavoro aggiudicataria si obbliga a garantire quanto segue: 

1. il possesso di tutte le autorizzazioni necessarie per la somministrazione di personale a 

tempo determinato; 

2. il reperimento del personale da utilizzare nel rispetto di quanto stabilito in materia dal 

D.Lgs. n. 276/2003 smi e di ogni altra previsione di legge; 

3. la verifica dell'assenza, con riferimento al personale somministrato all'interno della 

Residenza Protetta "Ex ONPI", di procedimenti penali e di sentenze passate in giudicato 

comportanti pene o sanzioni che incidono sulla moralità delle figure professionali 

impiegate; 

4. l'esercizio dell'azione disciplinare, su motivata richiesta dell'ICSA, come previsto dal 

successivo art. 14; 

5. l 'individuazione di un proprio Responsabile/Referente del rapporto di somministrazione 

che curi e si renda disponibile per la gestione dell'affidamento; 

6. il corretto adempimento e la continuità delle prestazioni oggetto di affidamento; 



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

7. la sostituzione del personale dimostratosi inadeguato ovvero inidoneo alla erogazione 

delle prestazioni, anche alla luce delle segnalazioni da parte dell 'ICSA circa eventuali 

inefficienze, nonché del personale assente per congedi ordinari e straordinari, malattie e 

maternità, ovvero per qualsivoglia altra motivazione; 

8. l 'applicazione ai propri dipendenti del contratto collettivo della Sanità - Settore Pubblico, 

ad eccezione della figura di animatore; 

9. l 'osservanza delle norme in materia di previdenza ed assicurazione dei dipendenti, 

nonché delle norme previste dalla Legge n. 68/1999 smi; 

10. il corretto svolgimento delle attività nel rispetto di tutte le norme vigenti in materia 

di infortuni, igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

1 1. la dotazione di idoneo abbigliamento professionale al personale, durante i periodi 

di lavoro. Gli oneri relativi al vestiario si intendono ricompresi nel corrispettivo 

oggetto di offerta ed in tal senso non può essere avanzata all'ICSA alcuna richiesta 

di rimborso; 

12. l 'impegno di fornire al proprio personale una tessera di riconoscimento, munita di 

fotografia e nominativo del dipendente che deve essere utilizzata esclusivamente per 

le prestazioni oggetto di affidamento e restituita dall'interessato all’'Aggiudicatario 

al momento della cessazione del rapporto di lavoro; 

13. adeguata formazione del personale da impiegare presso la Struttura, prevedendo 

percorsi di affiancamento, senza oneri  per l 'Amministrazione, conformemente alla 

programmazione sanitaria della Regione Abruzzo.  Il personale in questione dovrà 

risultare altresì in possesso delle dovute attestazioni in ordine all’idoneità tecnica per l 

'espletamento delle mansioni di " 'Addetto antincendio a rischio elevato", ai sensi 

dell'art. 37, comma 9, del   D.Lgs. 81/2008 smi; 

14. installazione di un lettore badge all’interno della Struttura, ai fini della gestione 

delle presenze del personale impiegato ovvero altri strumenti adeguati a rilevare la 

presenza del personale somministrato; 

15. l 'estraneità dell’ICSA da qualsiasi controversia di natura economica e/o giuridica tra l 

'Aggiudicatario ed il personale dallo stesso a qualunque titolo impiegato; 

16. la comunicazione all 'ICSA di ogni variazione del personale impiegato che deve 

pervenire prima che gli operatori, non compresi nell'elenco già consegnato, siano 

avviati all'espletamento delle specifiche attività. Il mancato invio della 

comunicazione nei termini temporali sopra indicati comporterà una penale di € 

300,00, come previsto al successivo art.12; 

17. l 'osservanza della normativa in materia di certificazione antimafia; 

18. l 'assunzione di ogni onere di gestione, ad eccezione di quelli di esclusiva 

competenza dell'ICSA; 

19. il pagamento diretto alle figure professionali somministrate della retribuzione dovuta 

e delle relative contribuzioni; 

20. il pagamento di tutte le imposte dirette e indirette previste per l’esercizio dell’attività 

di competenza; 

21. la partecipazione ad eventuali incontri programmati con l 'ICSA per la verifica ed 

il monitoraggio delle attività nonché la risoluzione delle criticità rilevate; 



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

22. la rendicontazione mensile ai fini del corrispettivo, secondo le disposizioni di cui 

al successivo art. 10; 

23. sono richieste misure orientate a garantire le pari opportunità generazionali, di genere, 

tenuto conto della tipologia di intervento e nel rispetto dei principi dell’Unione europea; 

24. la stabilità occupazionale del personale impiegato;  

25. l'applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo conto, in 

relazione all'oggetto dell'appalto o alle prestazioni da eseguire anche in maniera prevalente, 

di quelli stipulati dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente 

più rappresentative sul piano nazionale e di quelli il cui ambito di applicazione sia 

strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa anche in 

maniera prevalente; 

26. Avere una sede o un ufficio in L’Aquila, ovvero impegnarsi ad aprire una sede o un ufficio 

entro 15 giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione della presente procedura. 

 

 

ART. 7 VERIFICA DELLE PRESENZE 

Nell'esercizio delle funzioni di monitoraggio, verifica e riscontro delle prestazioni erogate dal 

personale somministrato, I 'ICSA provvede, se del caso, al controllo delle presenze orarie e 

giornaliere del personale e dei turni di lavoro riservandosi, a tal fine, l 'utilizzo di ogni utile 

strumento di rilevazione nei sensi di legge. 

 

ART. 8 RESPONSABILE/REFERENTE 

L'Agenzia deve garantire l'individuazione di un Responsabile/Referente del servizio di 

somministrazione di lavoro a termine, in possesso dell'esperienza e della competenza 

necessarie ai fini della risoluzione di ogni  problematica  che  dovesse  insorgere  in  sede  di   

esecuzione dell'affidamento. 

 

ART. 9 RESPONSABILITÀ E COPERTURA ASSICURATIVA 

L'Agenzia risponde direttamente di ogni danno che possa derivare all'ICSA, agli utenti del 

servizio, a terzi e/o a cose durante l 'espletamento di compiti e delle mansioni propri delle risorse 

professionali somministrate. 

In tal senso, l 'Agenzia si obbliga ad intervenire, esonerando l'ICSA da eventuali giudizi 

instaurati per il risarcimento dei danni, senza che possa essere previsto un diritto di rivalsa 

ovvero di garanzia nei riguardi della medesima ICSA. 

Antecedentemente alla sottoscrizione del contratto, ovvero anticipatamente all’'avvio del 

servizio, l 'Agenzia è tenuta a produrre una polizza fideiussoria con un massimale per 

Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) di importo non inferiore ad € 2.000.000 ,00 (euro 

duemilioni/00) e per Responsabilità Civile verso prestatori d 'Opera (RCO) per un massimale 

non inferiore ad € 2.000.000.00 (euro duemilioni/00). 

Tale polizza deve prevedere la qualifica d i terzi sia per l 'ICSA che per tutti i soggetti che, a 

qualsiasi ti tolo, operano per la stessa. 

 



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

ART. 10 DETERMINAZIONE DEL COMPENSO E RENDICONTAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI 

A fronte della somministrazione di tutto il personale di cui al precedente art. 5 in favore 

dell'Agenzia è previsto i l compenso complessivo risultante dall'offerta al ribasso formulata 

rispetto all'importo posto a base di gara e dal provvedimento di aggiudicazione e ciò per il 

periodo di mesi 12 (mesi dodici), decorrente dalla data indicata nel relativo contratto e/o 

comunque dalla data di formale avvio del servizio, conseguente alla comunicazione di 

affidamento. 

Tale compenso è da intendersi omnicomprensivo di ogni onere ed indennità (per sostituzioni, 

pronta disponibilità, turnazioni, etc.) nessuna esclusa. 

Il pagamento del corrispettivo riportato nel relativo documento contabile verrà eseguito, 

previe le necessarie verifiche ex lege, nel termine di giorni 30 (trenta), decorrente dal 

relativo ricevimento. In caso di necessità di chiarimenti ovvero di integrazioni da fornire da 

parte dell'aggiudicataria, detto termine verrà corrispondentemente interrotto. 

 

ART. 11 INADEMPIMENTO CONTRATTUALE, 

DIFFIDA AD ADEMPIERE E RISOLUZIONE ESPRESSA DEL CONTRATTO 

L'Agenzia è tenuta ad assicurare l 'esatto adempimento di tutti gli obblighi prescritti dal presente 

capitolato nonché dal Progetto tecnico di offerta aggiudicato. 

In caso di mancato ovvero di inesatto adempimento, ovvero ancora di violazione degli obblighi 

contrattuali, l 'ICSA inoltrerà formale diffida ad adempiere all'Agenzia affidataria, che nei tre giorni 

successivi potrà rimettere le proprie deduzioni. All'esito, su richiesta dell'ICSA, si dovrà porre 

rimedio alle inadempienze nei tre giorni ulteriormente successivi. 

Decorso inutilmente tale termine e perdurando l 'inadempimento, il contratto si intenderà 

espressamente risolto, ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui all'art. 1456 c.c.. 

Il contratto deve intendersi automaticamente risolto in caso di gravi e reiterate inadempienze degli 

obblighi contrattuali tra le quali, a mero titolo esemplificativo e senza ritenere l 'elenco in alcun 

modo esaustivo, l'addebito di numerose penalità o richiami scritti per mancata ovvero inesatta 

somministrazione di personale. 

In caso di risoluzione del contratto per inadempienza dell'Aggiudicataria, l 'ICSA potrà rivalersi 

sulla cauzione definitiva di cui al successivo art. 21, sempre salvo i l diritto al risarcimento 

dei maggiori danni subiti . 

Il contratto si intende risolto anche nella ipotesi di perdita dei requisiti previsti dalla legge ai 

fini della partecipazione alla gara, nonché in caso di mancata reintegrazione della cauzione 

eventualmente escussa entro il termine di giorni 15 dal ricevimento della relativa richiesta; il 

contratto si intende infine risolto altresì nella ipotesi di violazione delle previsioni di cui al DPR 

16 aprile 2013, n. 62 smi, come indicato al susseguente art. 22. 

È fatta salva la possibilità per l 'ICSA di recedere unilateralmente dal contratto per sopravvenute 

esigenze di pubblico interesse, debitamente dichiarate e certificate dall’'Istituzione medesima; in 

tal caso, si procederà a remunerare le spettanze maturate dall'affidataria sino a detta data. 

 

ART. 12 PENALITÀ 



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

Nelle ipotesi in cui rilevi l 'inefficienza ovvero l'inadeguatezza delle prestazioni erogate rispetto 

a quanto previsto dal presente capitolato, l 'ICSA si riserva la facoltà di applicare le seguenti 

penalità: 

a) abbigliamento disordinato e/o incompleto del personale somministrato: € 100,00 

per ogni addebito; 

b) comportamento inadeguato del personale somministrato: € 200,00 per ogni 

addebito; 

c) mancato invio della comunicazione come previsto al prec. punto 16, comma 1, art. 

6: € 300,00. 

La penale dovrà pagarsi dall’Agenzia aggiudicataria entro cinque giorni dal ricevimento della 

contestazione contenente l 'addebito. 

La previsione di tali penali non esonera l 'Agenzia aggiudicataria dall’obbligo ulteriore di risarcire 

i l danno arrecato all’ICSA, ricorrendone i presupposti. 

 

ART. 13 REVISIONE PREZZI 

Al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo 

del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo complessivo, si 

attivano le clausole di revisione prezzi che operano nella misura dell’80 per cento della variazione 

stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire. 

L’appaltatore ha sempre la facoltà di richiedere una riconduzione ad equità o una revisione del 

prezzo. In tal caso il Responsabile del Procedimento conduce apposita istruttoria al fine di 

individuare le variazioni percentuali dei singoli prezzi dei servizi che incidono sul contratto 

aggiudicato. 

Ai fini della determinazione della variazione dei costi e dei prezzi di cui sopra, si utilizzano gli indici 

sintetici elaborati dall’ISTAT, in particolare gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie pubblicati 

sul portale istituzionale dell’ISTAT in conformità alle pertinenti disposizioni normative europee e 

nazionali in materia di comunicazione e diffusione dell’informazione statistica ufficiale.  

 

ART. 14 AVVIO DELLA SOMMINISTRAZIONE 

L'Agenzia aggiudicataria è tenuta a dare avvio all 'esecuzione del rapporto contrattuale 

tempestivamente ed in ogni caso nel termine massimo di giorni 5 (cinque), decorrente dalla 

ricezione di apposita, formale richiesta da parte dell'ICSA, salvo diversa necessità sulla 

tempistica comunicata da ICSA . 

ART. 15 PROCEDIMENTI DISCIPLINARI 

L'azione disciplinare nei confronti del  personale somministrato è esercitata dall'Agenzia del 

Lavoro aggiudicataria, a mente delle vigenti disposizioni in materia. 

L'ICSA comunicherà gli i elementi che formeranno oggetto della contestazione, ai sensi 

dell’art. 7, della Legge n. 300/1970 come vigente. 

Su motivata richiesta dell’ICSA, l 'Agenzia è tenuta alla sostituzione dell’unità professionale 

nel termine massimo di giorni 5 (cinque). 

 

ART. 16 REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA APERTA 

 



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura, i concorrenti devono risultare in possesso dei 

seguenti requisiti:  

 

A) REQUISITI DI ORDINE GENERALE di cui agli articoli nn. 94-95 del D- Lgs. 36/2023: 

 

Le cause di esclusione automatiche ex art. 94 D.Lgs 36/2023 fanno riferimento a: 

▪ condanne penali divenute irrevocabili per i reati previsti ed elencati in detto articolo, 

salvo il caso di depenalizzazione, riabilitazione, revoca o estinzione; 

▪ Soggetti sottoposti all’accertamento circa il possesso dei requisiti d’ordine generale 

a cui si fa riferimento, ai sensi dell’ art. 94 comma 3 del D.lgs. 36/2023 anche a 

soggetti amministratori di socio persona giuridica ed anche al c.d. “amministratore di 

fatto” da identificarsi nel soggetto che assume decisioni e compie atti di gestione, in 

nome e per conto della società, pur senza essere stato investito da un atto di nomina 

validamente formatosi all’interno della società medesima (sulla base della legge o 

dello statuto);  

▪ sussistenza, con riferimento ai soggetti indicati al comma 3 del D.lgs.36/2023, di 

ragioni di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del codice 

delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, 

comma 4, del medesimo codice; 

▪ sentenza o decreto oppure misura interdittiva emessi nei confronti dei soggetti 

indicati nel comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

▪ sanzione interdittiva ex Dlgs 231/2001;  

▪ certificazione ex art. 17 L. 68/99 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  

▪ l’operatore economico che sia stato sottoposto a procedure concorsuali in particolare 

a liquidazione giudiziale o si trovi in stato di liquidazione coatta o di concordato 

preventivo o nei cui confronti sia in corso un procedimento per l’accesso a una di tali 

procedure; 

▪ iscrizione al casellario informatico ANAC;  

▪ regolarità fiscale e contributiva di natura grave e definitiva (la cui disciplina di 

dettaglio è contenuta nell’allegato II.10),  

 

Le cause di esclusione non automatiche si riferiscono a: 

 

▪ gravi infrazioni di norme in materia di salute e di sicurezza sul lavoro; in materia 

ambientale, sociale e del lavoro; 

▪ Conflitto di interesse; 

▪ Distorsione della concorrenza; 

▪ Offerte degli operatori economici imputabili ad un unico centro decisionale; 

▪ Illecito professionale grave; 

▪ Gravi violazioni non definitivamente accertate agli obblighi relativi al pagamento di 

imposte e tasse o contributi previdenziali, secondo quanto indicato nell’allegato II.10 

 

B) REQUISITI DI ORDINE SPECIALE di cui all’art. 100 del D. Lgs. 36/2023: 

 

o IDONEITÀ PROFESSIONALE:  

1. Iscrizione alla C.C.I.A. della Provincia in cui ha sede o analogo registro dello Stato 

aderente all’UE in conformità a quanto previsto dall’art. 100 del D. Lgs. 36/2023 per attività 

pertinente all’oggetto dell’affidamento. Le imprese non residenti in Italia dovranno dare prova del 

possesso di autorizzazioni e di abilitazioni analoghe a quelle sopra menzionate, secondo la normativa 

vigente nel paese di stabilimento;  



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

2. autorizzazione allo svolgimento dell’attività di somministrazione, rilasciata dal Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali.  

Tali requisiti non possono essere oggetto di avvalimento.  

 3. Possesso di Certificazione di sistemi di qualità conformi alle norme europee e alla vigente 

normativa nazionale, rilasciate da soggetti accreditati: UNI EN ISO 9001:2008. 

 

o CAPACITÀ ECONOMICO FINANZIARIA E CAPACITA’ TECNICO-

PROFESSIONALE 

o 1. Avere un fatturato globale pari a € 3.216.000,00, maturato nel triennio precedente a 

quello di indizione della procedura;  

o 2. Aver svolto servizi analoghi nel triennio precedente alla data di pubblicazione bando di 

gara con buon esito e di importo complessivo non inferiore ad € 804.000,00; 

Ai fini della capacità tecnica, i servizi analoghi documentati dovranno essere stati svolti, 

regolarmente e con buon esito senza che si siano verificate inadempienze gravi formalizzate con 

provvedimenti definitivi, anche amministrativi, aventi caratteristiche ed effetti sanzionatori.  

 

ART. 17 PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 

La procedura aperta, ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023, si svolgerà, mediante l’utilizzo di apposita 

piattaforma informatica, con un bando di gara contenente le informazioni indicate nell’Allegato II 6 

al nuovo Codice degli Appalti richiamato.  

L’aggiudicazione della procedura avverrà, ai sensi dell’art.108 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

da computarsi secondo i seguenti punteggi:  

- offerta tecnica massimo 70 punti;  

- offerta economica massimo 30 punti.  

 

Il merito tecnico darà luogo all’assegnazione di un massimo di 70 punti e sarà valutato sulla base 

dei punteggi di seguito indicati, riscontrabili da quanto esposto dalla concorrente nell’offerta tecnica, 

fatte salve le successive verifiche del caso.  

 

1) OFFERTA TECNICA max punti 70/100  

Ai fini dell’attribuzione del punteggio rispetto all’offerta 

tecnica, verranno considerati i parametri di seguito indicati, 

assegnando un massimo di 70 punti, esclusivamente in caso 

di sussistenza dei requisiti ivi previsti e precisamente:  

 

PARAMETRI DI VALUTAZIONE  

 

 

 

PUNTI 

Esperienza nella realizzazione di servizi analoghi a quelli 

oggetto di affidamento, in conformità alle vigenti disposizioni 

normative in materia  

Max punti 20  

maturata per un periodo superiore a tre anni ed inferiore uguale 

e a 5 anni per Strutture private e/o pubbliche 

5 

maturata per un periodo superiore a 5 anni  

per Strutture private  

10 

maturata per un periodo superiore a 5 anni  

per Strutture Pubbliche  

20 

Articolazioni territoriali provinciali superiori ad 1  Punti 5 

Tempestività nella sostituzione del personale  Max punti 20  



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

Entro lo stesso giorno della richiesta  20  

Entro il primo giorno successivo alla richiesta  10 

Formazione del personale Max 10 punti   

Fino a 2 corsi di formazione con ciascuno le durate previste 

nell’allegata Appendice 1 

punti 5 

Oltre 2 corsi di formazione con ciascuno le durate previste 

nell’allegata Appendice 1 

punti 10   

Possesso della certificazione della parità di genere di cui 

all'art. 46-bis del codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, di cui al D.lgs. 11 aprile 2006 n. 198 

punti 5 

Disponibilità database personale socio-sanitario fidelizzato  punti 5  

Possesso di ulteriori certificazioni di qualità oltre alla UNI 

EN ISO 9001:2008)  

punti 5  

 

2) OFFERTA ECONOMICA max punti 30/100  

L’offerta economica deve essere formulata mediante l’utilizzo della piattaforma informatica, con 

indicazione del ribasso percentuale offerto rispetto al valore posto a base di gara.  

METODO DI ATTRIBUZIONE DEL COEFFICIENTE PER IL CALCOLO DEL PUNTEGGIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICA  

Il punteggio massimo di 30 punti è attribuito a ciascun concorrente, applicando la seguente formula:  

Pei = Rmin x 30 /Roi  

dove:  

Pei = punteggio offerta economica attribuito al concorrente i-esimo  

Rmin = Ribasso percentuale di offerta più basso  

Roi = Ribasso percentuale offerto dal concorrente i-esimo 

 
ART. 18 ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI 

La Commissione di gara appositamente nominata procederà, in relazione a ciascun concorrente, 

all’attribuzione dei punteggi per ogni singolo criterio, in base ai contenuti dell’offerta tecnica, cui 

sommerà il punteggio relativo all’offerta economica, secondo la formula di seguito indicata:  

Pi = Pti + Pei  

dove  

Pi = punteggio concorrente i-esimo  

Pti = punteggio offerta tecnica concorrente i-esimo  

Pei = punteggio offerta economica concorrente i-esimo  

In caso di parità di punteggio, si provvederà ad aggiudicare la procedura in favore della concorrente che 

avrà formulato il ribasso di offerta migliore. In caso di ulteriore parità di punteggio, si provvederà ad 

aggiudicare la procedura mediante estrazione a sorte.  

La Commissione procederà ad attribuzione di punteggio anche nella ipotesi di una sola offerta valida.  

 

ART. 19 REQUISITI NECESSARI DELL'OFFERTA  

 

Sono previste, come requisiti necessari dell'offerta, misure orientate tra l'altro a garantire le pari 

opportunità generazionali, di genere, la stabilità occupazionale del personale impiegato, nonché 

l'applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo conto, in relazione 

all'oggetto dell'appalto e alle prestazioni da eseguire di quelli stipulati dalle associazioni dei datori e 

dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e di quelli il cui 

ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto. 

A tal fine, l'elenco del personale attualmente impiegato, con l'indicazione dei profili, livelli e 

contratto applicato, è riportato nell’allegato 2 al presente capitolato. 

 



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

ART. 20 DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO E SUBAPPALTO 

In virtù della peculiarità dell'utenza beneficiaria e dunque del servizio oggetto di affidamento, 

sono vietati sia la cessione che il subappalto del rapporto contrattuale inerente alla presente 

procedura. 

 

ART. 21 GARANZIA DEFINITIVA 

L'Agenzia risultata aggiudicataria, per la sottoscrizione del contratto, è tenuta alla costituzione di 

una garanzia, denominata «garanzia definitiva», ai sensi dell’articolo 117 del d. Lgs. 36/2023, a sua 

scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità previste dall’articolo 106, pari al 10 

per cento dell'importo contrattuale, a garanzia della corretta esecuzione degli obblighi contrattuali 

assunti.  

Per salvaguardare l'interesse pubblico alla conclusione del contratto nei termini e nei modi 

programmati in caso di aggiudicazione con ribassi superiori al 10 per cento, la garanzia è aumentata 

di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento. Se il ribasso è superiore al 20 

per cento, l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20 per cento.  

La restituzione della cauzione definiti va viene disposta, su richiesta dell'Agenzia affidataria, al 

termine del contratto e previa verifica del regolare e completo adempimento di tutti gli obblighi 

contrattuali a suo carico. 

La cauzione definiti va deve essere prestata nelle forme previste dalla legge ed avere validità 

per l 'intero rapporto contrattuale, ivi includendo le relative proroghe. 

 

 

ART. 22 DISPOSIZIONI PER LA LOTTA CONTRO LA CORRUZIONE 

L'ICSA e l'Agenzia aggiudicataria perseguono obiettivi comuni nella lotta contro la corruzione, 

che nuoce alla corretta gestione dei servizi pubblici, ostacolando un impiego mirato delle risorse 

e compromettendo una concorrenza leale e aperta basata sui prezzi e sulla qualità. 

Ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti  pubblici),  l'ICSA 

e l 'Agenzia aggiudicataria si impegnano ad unire gli sforzi per i l contrasto a possi bili fenomeni 

corruttivi in relazione ali 'affidamento oggetto della presente procedura e si impegnano a non 

accettare né offrire in nessun caso, direttamente o indirettamente, regali, versamenti, ricompense 

o altri benefici che possano comunque essere considerati atti contrari alle norme vigenti ovvero 

anche solo potenzialmente corruttivi. 

L'Agenzia aggiudicataria si impegna, per sé e per i dipendenti, a qualsiasi titolo, a non offrire ovvero 

ad accettare di offrire, né a dare o ad accettare di dare ad alcuno tangenti, doni, regali o provvigioni , 

neanche di modico valore, come incentivo o ricompensa per il fatto di compiere o di astenersi 

dal compiere un'azione in relazione al presente affidamento, ovvero per il trattamento di favore 

riservato o la discriminazione esercitata nei confronti di alcuno in relazione al presente rapporto 

di somministrazione. 

La violazione degli obblighi di cui al citato DPR 16 aprile 2013, n. 62, costituisce causa di 

risoluzione del contratto. 

 



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

del  COMUNE DELL 'AQUILA 

"Cardinale Corradino Bafile" 

 

ART. 23   TRACCIABILITÀ FINANZIARIA 

A seguito dell'aggiudicazione, l 'Agenzia affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art. 3, di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 smi. 

ART. 24 DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

In caso di controversie eventualmente insorte è competente esclusivamente il Foro dell’Aquila. 

 

ART. 25 STIPULA DEL CONTRATTO 

Le spese inerenti alla stipulazione del contratto di affidamento saranno a totale carico dell'Agenzia 

aggiudicataria. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L. 120/2020 "per le ver(fiche  antimafia riguardanti l 'affidamento 

e l 'esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture,  si  procede 

mediante il rilascio della informativa liberatoria provvisoria , immediatamente conseguente alla 

consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia [...} L 'informativa 

liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti 

relativi a lavori. servizi e forniture. sotto condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche 

ai. fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro sessanta giorni. ". 

 

Si applica inoltre quanto disposto dal comma 4 del medesimo articolo: "qualora la documentazione 

successivamente pervenuta accerti la sussistenza di una delle cause interdittive ai sensi del decreto 

legislativo 6 settembre 20 l l , n. 159, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, del medesimo 

decreto legislativo recedono dai contratti, fatti salvi il  pagamento del valore delle opere già 

eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l 'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 

conseguite fermo restando quanto previsto dall'articolo 94, commi 3 e 4, del decreto legislativo 

6 settembre 2011. n. 159, e dall'articolo 32, comma 10. del decreto-legge 24 giugno 

2014. n. 90. convertito. con modificazioni.  dalla legge 11 agosto 2014, n. 114. " 

 

ART. 26 NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente capitolato, si fa espresso rinvio alle 

disposizioni di cui ai D.Lgs nn. 36/2023 e 276/2003 smi, alle previsioni contenute nel codice 

civile ed alla ulteriore normativa vigente in materia. 

È fatto salvo i l disposto dell‘art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, secondo cui la violazione 

di disposizioni imperative in tema di assunzione o di impiego di lavoratori da parte della PP.AA., 

non comporta in ogni caso la costituzione di rapporti di lavoro a tempo indeterminato con le 

medesime.



ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

DEL COMUNE DELL’AQUILA 

“Cardinale Corradino Bafile” 
 

Via Capo Croce, 1 – 67100 L’Aquila –  

Tel. 0862.401943 – tel./fax 0862.401760 

www.istituzionecsa.it 

pec@pec.istituzionecsa.it  

 

ALLEGATO 

     

APPENDICE 1 
INFERMIERI PROFESSIONALI (I.P.) 
MANSIONI DELL’I.P. 
Esercita tutte le funzioni di carattere organizzativo, amministrativo e assistenziale 
previste dalla normativa (DM 739/94), e del codice deontologico.  
Per l’espletamento delle sue funzioni si avvale, ove necessario, di personale di 
supporto. In particolare:  

• è responsabile dell’applicazione delle prescrizioni in materia 
infermieristica;  

• cura l’osservanza delle tabelle dietetiche prescritte dal medico;  
• cura con attenzione e precisione le registrazioni delle prescrizioni mediche, 

delle osservazioni e delle consegne effettuate durante il servizio;  
• sostituisce il Responsabile Socio Sanitario in caso di assenza breve o 

impedimenti temporanei, non rinviabili, per le sole funzioni attinenti 
all’organizzazione di area;  

• partecipa all’identificazione dei bisogni di salute della persona e della 
collettività;  

• identifica i bisogni di assistenza infermieristica della persona e della 
collettività e formulare i relativi obiettivi;  

• pianifica, gestire e valutare l’intervento infermieristico;  
• monitorizza la corretta applicazione delle prescrizioni diagnostico-

terapeutiche;  
• compila ed invia l’elenco e l’ordine dei prodotti farmaceutici necessari;  
• verifica, all’atto della consegna, la quantità e la tipologia dei prodotti 

farmaceutici consegnati;  
• controlla la scadenza dei farmaci;  
• collabora con altre professionalità (OSS, uffici, fisioterapisti, logopedista, 

educatore animatore, ecc.) all’elaborazione e all’attuazione di progetti 
mirati e multidisciplinari finalizzate alla realizzazione della metodologia di 
lavoro multiprofessionale;  

• sovrintende all’operato degli OSS per le prestazioni delegate;  
• supporta il Coordinatore Socio Sanitario nell’analisi dei fabbisogni formativi 

della propria area di competenza;  
• offre garanzia nei possibili cambi turni di IP e di tutto il personale OSS e 

ausiliario sottoposto. 
 
ORGANIZZAZIONE DEI TURNI  
7.00-14.30 n. 2 (uno full time e uni part time per 18 ore settimanali) I.P. in turno 
14.30-22.00 n. 2 (due full time) I.P. in turno 
La presenza è garantita dalle 7.00 alle 22.00 per 365 giorni l’anno. 
N.B.: è opportuno prevedere l’inserimento di operatori di ambo i sessi. 

http://www.istituzionecsa.it/
mailto:pec@pec.istituzionecsa.it


 
OPERATORI SOCIO-SANITARI (O.S.S.) 
MANSIONI DELL’O.S.S. 
Fornisce un supporto infermieristico nell’assistenza di base, su differenti 
tipologie di attività. 

• aiuto ai pazienti totalmente o parzialmente dipendenti nelle attività di 
vita quotidiane 

• piccole medicazioni 
• supporto per l’assunzione corretta della terapia orale, prevenzione di 

ulcere da decubito 
• rilevazione dei parametri vitali 
• realizzazione di attività semplici di supporto diagnostico e terapeutico 
• osservazione e collaborazione alla rilevazione dei bisogni 
• trasporto del materiale biologico 
• attuazione interventi di primo soccorso 
• disbrigo di pratiche burocratiche 
• attività di sterilizzazione, sanitizzazione, sanificazione. 

 
FUNZIONE DI SUPPORTO TECNICA E AUSILIARIA 
L’O.S.S. affianca l’attività infermieristica (assistenza al malato, primo soccorso, 
rilevazioni di alcuni parametri vitali), ma non può praticare iniezioni, terapie 
endovenose, ossigenoterapia e ogni altra procedura di competenza esclusiva 
dell’infermiere.  
La relazione tra queste due figure, in particolare, si evince dal DM 739/94, che 
disciplina la professione infermieristica. Al comma 3, infatti, si legge che 
l’infermiere “per l'espletamento delle funzioni si avvale, ove necessario, 
dell'opera di personale di supporto”. Questo passaggio sancisce la gerarchia fra 
infermiere e O.S.S. (è il primo ad avvalersi dell’aiuto del secondo e non viceversa) 
e l’autonomia decisionale dell’infermiere rispetto alla scelta di chiedere la 
collaborazione o meno di personale ausiliario. 
ORGANIZZAZIONE DEI TURNI  
7.00-14.00 n. 5 (cinque full time) O.S.S. in turno 
14.00-22.00 n. 5 (cinque full time) O.S.S. in turno 
22.00-7.00 n. 4 (quattro full time) O.S.S. in turno 
La presenza è garantita h24 per 365 giorni l’anno. 
N.B.: è opportuno prevedere l’inserimento di operatori di ambo i sessi. 
 
FISIOTERAPISTA 
MANSIONI DEL FISIOTERAPISTA 
Il fisioterapista “svolge interventi di prevenzione, cura e riabilitazione nelle aree 
della motricità, delle funzioni corticali superiori, e di quelle viscerali”. 
Da questa definizione, contenuta nel D.M.741/94, è possibile capire quali sono 
le competenze del fisioterapista: 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/1995/01/09/095G0001/sg


ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI 

DEL COMUNE DELL’AQUILA 

“Cardinale Corradino Bafile” 
 

Via Capo Croce, 1 – 67100 L’Aquila –  

Tel. 0862.401943 – tel./fax 0862.401760 

www.istituzionecsa.it 

pec@pec.istituzionecsa.it  

▪ elabora, anche in collaborazione con altre figure professionali, il 
programma riabilitativo più adatto per individuare e superare i bisogni di 
salute del paziente; 

▪ utilizza, in maniera autonoma, terapie fisiche, manuali, massoterapiche e 
occupazionali finalizzate alla rieducazione delle disabilità motorie, 
cognitive e psicomotorie; 

▪ propone di adoperare, in caso di necessità, protesi e ausili; 
▪ addestra il paziente all’uso delle protesi e degli ausili, e ne verifica l’efficacia; 
▪ verifica che ci sia rispondenza tra la metodologia riabilitativa attuata e gli 

obiettivi di recupero funzionale. 
 

ORGANIZZAZIONE DEI TURNI  
8.30-11.30 n.1 (uno) fisioterapista dal lunedì al venerdì. 
 
ANIMATORE 
MANSIONI DELL’ANIMATORE 
Le principali attività che l’animatore organizza settimanalmente sono:  

• laboratori creativi; 
• attività motorie; 
• attività educative; 
• spettacoli. 

Il ruolo dell’animatore è aiutare le persone anziane a sentirsi utili anche in una condizione 
di non autosufficienza fisica. 
Deve garantire il raggiungimento del benessere psicofisico sia per il singolo che a livello 
collettivo. 
Le attività promosse dall’animatore, diventano importanti per creare un ambiente 
stimolante e fornire alla persona anziana l’occasione per rimettersi in gioco e riscoprirsi 
ancora utile, capace di fare e di essere, in modo che l’anziano riacquisti il proprio ruolo 
attivo anche nella vecchiaia. 
Anche semplicemente la capacità di ascolto è una delle competenze principali richieste 
all’animatore sociale, perché in questo modo sa come promuovere la partecipazione di 
tutti gli ospiti, facilitare e promuovere la socializzazione ed il rapporto con l’ambiente e 
con gli altri ospiti della struttura. 
 
ORGANIZZAZIONE DEI TURNI  
15.00-17.00 n.1 (uno) animatore dal lunedì al venerdì. 
 
PROPOSTA FORMATIVA AZIENDALE 2023/2024 
RESIDENZIALE 
 

• Invecchiamento, cronicità, fragilità e complessità (3 ore). 
• Gestione delle relazioni (3 ore). 
• Corso teorico-pratico di gestione del carrello delle emergenze e modalità di 

rilevazione dei parametri vitali (5 ore). 
• Analisi e condivisione delle procedure (3 ore). 

http://www.istituzionecsa.it/
mailto:pec@pec.istituzionecsa.it


• Importanza del PAI e delle Scale di valutazione (3 ore).  
• Il ruolo dell’assistente sociale nella decodifica dei bisogni socio-sanitari e 

nella presa in carico della persona (3 ore).  
• Equipe multidisciplinare: importanza dei ruoli, della comunicazione e del 

passaggio dell’informazione (3 ore). 
• Riconoscere e prevenire le ulcere da pressione: prevenzione e trattamento 

(3 ore). 
• Malnutrizione e disidratazione: prevenzione, riconoscimento e trattamento 

(3 ore).  
• Contenzione: riferimenti normativi e gestione (3 ore). 
• Umanizzazione dell’assistenza in R.P. (3 ore). 
• Infezioni nosocomiali e gestione delle stesse (3 ore). 

 
ESTERNA (presso 118) 
 

• Corso BLSD (6 ore). 
 
L’Aquila, 30 giugno 2023 

 


